ๆ ไป ให้คนในเรือนที่รังวัด 5 เส้นมาช่วยกันจับผู้ร้ายให้ทัน..."^{๕๑} จวบจนในรัชกาลของสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว การสืบสวนจับกุมผู้ร้ายนั้นจึงตกเป็นหน้าที่ของรัฐแต่ฝ่ายเดียว โดยมีการจัดวางระเบียบขึ้นไว้สำหรับเรื่องนี้เป็นอย่างดี พระองค์ได้ทรงออกประกาศลงวันที่ 29 พฤศจิกายน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ออกเลิกกฎหมายลักษณะโจรห้าเส้นพร้อมกับบทบัญญัติทั้งหลายที่เกี่ยวกับความรับผิดชอบของหมู่เหล่าดังกล่าวมาแล้วทั้งหมด^{๕๒}

ศูนย์วิทยทรัพยากร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^{๕๐} เรื่องเดียวกัน, หน้า 91-100.

^{๕๑} พระยานิติศาสตร์ไพศาล, ประวัติศาสตร์กฎหมายไทย, (กรุงเทพมหานคร : มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, คำสอนชั้นปริญญาตรี พ.ศ.